
 

Oggetto:  CHIARIMENTI IN MERITO ALLA PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DI: 

 
 Lotto A) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità 

acquisita e servizio di promozione e riabilitazione dell’autonomia CIG 692801285B 

 Lotto B) centro socio occupazionale a valenza socializzante-inclusiva e occupazionale-

abilitativa per persone con disabilità intellettiva e fisica  

CIG 69280274BD 

 Lotto C) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità clinico 

funzionali complesse 

CIG 6928035B55 
Chiarimento N. 2  

Domanda  

Nel bando sopradetto- Lotto B – il bisogno relativo ai centri occupazionali, viene indicato in “17 utenti” e in 

“47 persone” (vedi punto 1.2 del capitolato speciale) e il numero complessivo di “64 utenti”, viene indicata 

nell’offerta economica. 

Si chiede se per tale dicitura è da intendersi per posto pieno occupato, ossia per quota intera, oppure per 

persona fisica. 

Risposta 

Si intende il posto pieno occupato e non le persone fisiche che possono transitare. 

Chiarimento N. 3  

Domanda  

Nell’allegato 1 al punto 10 viene scritto: “la ditta non ha alcun diritto in merito alla selezione degli utenti 

ammessi ad usufruire del servizio”, si chiedono chiarimenti in merito. 

Risposta 

Significa che l’accesso ai posti oggetto del presente appalto sono assegnati all’utenza selezionata da 

ASP/AUSL e CSO in modo congiunto e non possono essere considerati posti a libero mercato. 
 

Chiarimento N. 4  

Domanda  

Si chiede se la “domanda di partecipazione” e lo “Schema di dichiarazione sostitutiva” possano essere 

modificati/integrati (ai sensi dell’art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/16 con l’indicazione dell’organo di vigilanza 

e/o controllo: tale figura è prevista dal nuovo codice degli appalti ai sensi del sopracitato art. 80 comma 3 

D.Lgs. 50/16, nell’istanza di partecipazione invece non è richiesta. 

Risposta 

L’impresa può integrare con le figure corrispondenti alla propria organizzazione come previsto dagli articoli 

del D.Lgs.  50/2016 
 

Chiarimento N. 5  

Domanda  

Si chiede se, in caso di aggiudicazione, la polizza di responsabilità per danni a persone e cose, possa essere 

presentata, con una appendice in cui si precisano i massimali richiesti e il periodo dell’appalto, da ciascun 

componente RTI. 

Risposta 

Secondo quanto previsto dal comma 10 dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 in caso di raggruppamenti 

temporanei le garanzie fidejussorie e le garanzie assicurative sono presentate, su mandato irrevocabile, dalla 

mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese.

  


